



RAPORTUL ZILEI 10 OCTOMBRIE 2019

		Data:	10.10.2019
Participanți	<u>Serviciul Strategii și Programe de Dezvoltare Durabilă</u>	Locația:	Sediul Primăriei Sector 3 al Municipiului București
	<u>Serviciul Implementarea Proiectelor</u>	Ora:	16.00
	<u>Serviciul Politici, Programe și Gestionarea Relațiilor cu Comunitatea</u>		

Detalii :

În conformitate cu prevederile HCLS3 nr. 305/13.06.2019 privind aprobarea unor măsuri privind transparența activităților desfășurate de aparatul de specialitate al Primarului Sectorului 3 și de instituțiile publice aflate în subordinea Consiliului Local al Sectorului 3, pe parcursul zilei de 10 octombrie 2019, personalul aferent direcției Strategii și Programe de Dezvoltare Durabilă a îndeplinit sarcinile enumerate mai jos, șefii de serviciu coordonând toată activitatea serviciilor.

Astfel, având în vedere faptul că Direcția a depus și implementează **100 de proiecte de eficiență energetică** a blocurilor de locuințe din Sectorul 3, pe parcursul zilei de 10 octombrie 2019, personalul direcției s-a ocupat de următoarele:

- Se lucrează la întocmirea cererilor de rambursare CR1 pentru serviciile de execuție lucrări, proiectare și informare pentru „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 81”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 82”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 83”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 84”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 85”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 87”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 88”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 89”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 90”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 91”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 92”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 96” și la întocmirea cererilor de rambursare CR3 pentru cererile de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 67”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 68”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 69”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 70”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 71”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 72”, „Creșterea eficienței energetice a



RAPORTUL ZILEI 10 OCTOMBRIE 2019	
---	--

blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 73”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 75”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 76”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 77”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 78”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 79” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 80”;

- Având în vedere volumul mare de lucru, s-a lucrat, în continuare, la pregătirea documentelor (contracte, garanții, acte adiționale, note de comandă) pentru cererile de rambursare CR1 pentru serviciile de execuție lucrări, proiectare și informare pentru cererile „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 81”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 82”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 83”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 84”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 85”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 87”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 88”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 89”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 90”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 91”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 92”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 96” și pentru cererile de rambursare CR3 pentru cererile de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 67”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 68”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 69”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 70”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 71”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 72”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 73”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 75”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 76”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 77”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 78”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 79” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 80”;
- S-a lucrat, în continuare, la pregătirea documentelor contabile (facturi, ordine de plată, extrase, documente contabile) în vederea depunerii cererilor de rambursare CR1 pentru serviciile de execuție lucrări, proiectare și informare pentru cererile „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 81”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 82”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 83”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 84”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 85”, „Creșterea



RAPORTUL ZILEI 10 OCTOMBRIE 2019	
---	--

eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 87”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 88”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 89”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 90”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 91”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 92”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 96” și pentru cererile de rambursare CR3 pentru cererile de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 67”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 68”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 69”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 70”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 71”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 72”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 73”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 75”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 76”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 77”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 78”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 79” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 80”;

- Se numeroteaza, ștampileaza, scaneaza și opiseaza documentele pregătite în vederea depunerii cererilor de rambursare CR1 pentru serviciile de execuție lucrări, proiectare și informare pentru cererile „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 81”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 82”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 83”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 84”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 85”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 87”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 88”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 89”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 90”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 91”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 92”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 96” și pentru cererile de rambursare CR3 pentru cererile de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 67”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 68”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 69”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 70”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 71”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 72”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 73”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 75”, „Creșterea



RAPORTUL ZILEI 10 OCTOMBRIE 2019

eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 76”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 77”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 78”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 79” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 80”;

- Au fost întocmit și transmis raportul de progres final pentru cererea de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74”;
- Au fost întocmit și transmis raportul de progres trimestrial pentru cererea de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 87”;
- Au fost întocmite și transmise notificările privind modificarea echipei de implementare pentru cererile de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 79”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 80”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 90” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 92”;
- A fost actualizată baza de date privind situația blocurilor din cererile de finanțare;

În ceea ce privește solicitările de clarificări venite din partea Agenției pentru Dezvoltare Regională București-Ilfov – rambursari – se lucrează la următoarele:

- „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 70” – CR 2;
- „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 77” – CR 2;
- „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 80” – CR 2;
- Pregătirea documentației în urma vizitelor din teren în vederea întocmirii raportului de vizită pentru cererile „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 56”;

Reprezentanții direcției, au participat, alături de reprezentanții ADRBI la vizita în teren + verificare documentație la sediul beneficiarului pentru obiectivele din următoarele cereri de finanțare:

- „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74”
- „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 56”

Alte proiecte:

- Pentru proiectele ce vizează executarea lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii educationale în



RAPORTUL ZILEI 10 OCTOMBRIE 2019

sistemul de învățământ preuniversitar din Sectorul 3, se lucrează la pregătirea dosarului achiziției (printare, aranjare documentație conform Instrucțiune, numerotare, ștampilare, scanare etc) pentru serviciile necesare elaborării documentațiilor tehnico-economice (SF/DALI, (Studii teren+ACB) + Expertiza tehnică + Audit energetic + PT + DE + DTAC + Activitatea de asistență tehnică) conform Instrucțiunii nr.42 privind transmiterea și conținutul dosarului de achiziție, precum și documentele aferente achizițiilor prezentate de beneficiari la depunerea cererilor de plată/rambursare;

- Pentru proiectul „Servicii electronice eficiente și simplificare administrativă prin platforme informatice inovative” se lucrează la întocmirea raportului de progres trimestrial;
- Comandament la șantierul proiectului „Amenajare și dotare cantină corp C5, C6, C7 - Colegiul Tehnic Mihai Bravu”;
- Comandament la șantierul proiectului „Reparații și investiții corp C - Colegiul Tehnic Anghel Saligny”;
- Participarea reprezentanților Serviciului Politici, Programe și Gestionarea Relațiilor cu Comunitatea la deschiderea oficială a Salonului Auto București & Accesorii 2019, unde Sectorul 3 al Municipiului București este prezent cu un stand pentru promovarea învățământului în sistem dual;
- Efectuare execuției bugetare a proiectului “Urban Resource Centers”;
- Strângerea de informații și completarea celei de-a doua părți a chestionarului “Urban Resource Centers” necesar elaborării studiului de bază al proiectului;
- Transmitere unei notificări privind echipa de recepție către SC KINETO STIM SRL;

Alte activități:

- A fost întocmit raportul zilnic de activitate al Direcției;
- Au fost soluționate un număr de 50 petiții cu privire la locurile de parcare din sectorul 3 al Municipiului București și acordate 10 autorizații de parcare;
- Se lucrează la răspunsul adresei venite din partea Agenției pentru Dezvoltare Regională București-Ilfov privind estimarea necesității de finanțare pentru perioada 2021-2027;

În ceea ce privește **corespondența și relațiile cu publicul**, au fost:

- apelurile telefonice de la cetățeni (8), au avut loc 10 întâlniri cu petenți la sediul instituției și s-au soluționat/răspuns la petiții;
- oferite răspunsuri la solicitările primite pe pagina de Facebook „Învățământ DUAL Sector 3” și pe site-ul www.invatamantdualinsector3.ro, privitoare la învățământul în sistem dual;
- răspunsuri la solicitările primite de pe site-ul www.invatamantdualinsector3.ro, la adresa de email proiecte@primarie3.ro, privitoare la învățământul în sistem dual;
- Răspunsuri la petiții/sesizări cu privire la camerele de supraveghere video montate prin „Extinderea proiectului creșterea siguranței și prevenirea criminalității în Sectorul 3”;
- Au fost transmise și înregistrate la ADRBI documente de către angajați.



	RAPORTUL ZILEI 10 OCTOMBRIE 2019	
--	---	--

Prin urmare, toți salariații direcției sunt implicați în implementarea cu succes a proiectelor derulate de către Direcția Strategii și Programe de Dezvoltare Durabilă, aceștia având activități diferite în fiecare zi.

Întocmit,

Data: 10.10.2019